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Úvod

V dnešnej vzájomne závislej svetovej ekonomike môže Slovák šoférovať svoj

automobil navrhnutý v Nemecku, ktorý bol zmontovaný v Mexiku z komponentov

vyrobených v Spojených štátoch a v Japonsku, zhotovených z kórejskej ocele a

malajzijského kaučuku. Šofér tankuje na benzínovej stanici patriacej britskej nadnárodnej

spoločnosti. Tankovaný benzín je vyrobený z ropy vyťaženej na pobreží Afriky

francúzskou ropnou spoločnosťou, ktorá ju na pobrežie prepravila loďou vlastnenou

gréckou lodnou spoločnosťou. Počas jazdy šofér zavolá (prostredníctvom headsetu)

svojmu maklérovi mobilným telefónom, ktorý bol navrhnutý v Kanade a zostavený v

Texase z čipových súprav vyrábaných na Taiwane, navrhnutých indickými inžiniermi.

Šofér inštruuje svojho burzového makléra, aby nakúpil akcie v nemeckej

telekomunikačnej firme, ktorá bola z bývalého štátneho monopolu na úspešnú globálnu

spoločnosť transformovaná energetickým izraelským CEO. Šofér zabočí do drive-in

kaviarne, ktorú spravuje kórejský prisťahovalec, a objedná si latte s čokoládovým

biscotti. Kávové bôby pochádzajú z Kostariky a čokoláda z Peru, zatiaľ čo biscotti sú

vyrábané lokálne s použitím starej talianskej receptúry. Šofér zapne autorádio, vyrobené

japonskou firmou v Číne, a vypočuje si aktuálnu informáciu o antiglobalizačných

protestoch na stretnutí Svetového ekonomického fóra v Davose vo Švajčiarsku, ktoré sa

stali násilnými.

Toto je svet, v ktorom žijeme. Je to svet, v ktorom objem medzinárodne-

obchodovaných tovarov za ostatného pol storočia expandoval rýchlejšie, ako svetová

produkcia týchto tovarov. Je to svet, v ktorom hodnota výrobkov prekračujúcich štátne

hranice prevyšuje 16 triliárd amerických dolárov. Je to svet, v ktorom medzinárodné a

regionálne inštitúcie požadujú ďalšie zníženie obchodných prekážok a liberalizáciu

cezhraničného obchodu. Je to tiež svet, v ktorom energické a vokálne skupiny protestujú

proti globalizácii, ktorú obviňujú zo zoznamu svetových ťažkostí, od nezamestnanosti vo

vyspelých krajinách až po degradáciu životného prostredia a amerikanizáciu populárnej

kultúry.

Dva makroekonomické faktory sú základom súčasného globalizačného trendu.

Prvým je technologická zmena, najmä dramatický rozvoj v oblasti komunikácie a

spracovania informácií v posledných desaťročiach. Druhým faktorom je pokles prekážok

medzinárodného obchodu, najmä medzinárodného obchodu s tovarom, ku ktorému

dochádza od konca druhej svetovej vojny. Pre našu prácu je kľúčový práve druhý faktor
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– odstraňovanie medzinárodných obchodných prekážok a liberalizácia obchodných

režimov štátov sveta.

Ako sa trhy globalizujú a rastie podiel cezhraničnej obchodnej činnosti, pre

riadenie, regulovanie a spravodlivé fungovanie globálneho obchodného systému je

kľúčové vytvorenie efektívnych inštitúcií. Počas uplynulého polstoročia sa vytvorilo

niekoľko takýchto organizácií, z ktorých najvýznamnejšie sú bezpochyby Svetová

obchodná organizácia na multilaterálnej (globálnej) úrovni, a Európska únia na

regionálnej úrovni.

Svetová obchodná organizácia (ang. World Trade Organization, ďalej aj

„WTO“), postavená na základoch Všeobecnej dohody o clách a obchode, je primárne

zodpovedná za vytváranie a kontrolu dodržiavania pravidiel svetového obchodného

systému. V súčasnosti sa skladá zo 164 členov (členských krajín), ktoré spoločne tvoria

viac ako 99 percent svetového obchodu, čo organizácii poskytuje obrovský rozsah

a vplyv. Počas svojej histórie WTO výrazne podporila progresívne znižovanie prekážok

cezhraničného obchodu. Pritom však bola len nástrojom svojich členov, ktorí sa snažili

vytvoriť otvorenejší a spravodlivejší globálny obchodný systém. Bez Svetovej obchodnej

organizácie by globalizácia trhov a výroby nedospela do úrovne, v ktorej sa dnes

nachádza.

Európska únia (ang. European Union, ďalej aj „EÚ“) je regionálnou integráciou,

ktorej základy boli položené v rokoch 1952 a 1958, vytvorením troch integračných

spoločenstiev. Od položenia svojich základov prešla EÚ dlhým vývojom – od sektorovej

spolupráce v oblasti uhlia a ocele, cez zónu voľného obchodu, colnú úniu, vnútorný trh

až k menovej a hospodárskej únii. Európska únia ako taká vznikla až v roku 1993 po tom,

čo Maastrichtská zmluva vytvorila trojpilierovú štruktúru, ktorá k vnútornému trhu

pridáva integračnú dimenziu spolupráce v oblasti zahraničnej a bezpečnostnej politiky a

v oblasti justície a vnútra. Formálna trojpilierová štruktúra bola Lisabonskou zmluvou

zrušená, pričom táto zmluva priznala EÚ právnu subjektivitu. EÚ je dnes postavená na

menovej únii s prvkami hospodárskej, a dokonca aj politickej únie. Po svojom

intenzívnom vývoji predstavuje Európska únia nielen najhlbšiu formu regionálnej

integrácie, ale aj najhlbší a najinštitucionalizovanejší koncept integrácie v dnešnej

svetovej ekonomike.1

1 CIHELKOVÁ, Eva. NovĨ regionalismus: teorie a pŚ²padov§ studie (Evropská unie). Praha: C.H. Beck,

2007. s. 172.
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Vymedzenie predmetu a cieŎa pr§ce

Predmetom tejto práce je analýza a následné porovnanie vzniku, vývoja,

výsledkov a základných právnych nástrojov obchodnej liberalizácie v rámci Európskej

únie a Svetovej obchodnej organizácie. Tieto subjekty vzišli z rovnakých túžob

prehĺbenia vzájomnej ekonomickej spolupráce prostredníctvom liberalizácie obchodu

a potlačenia protekcionistických praktík štátov, pričom, v oblasti medzinárodnej

ekonomickej spolupráce koexistujú už viac 60 rokov. Našim cieľom je preskúmať vznik,

vývoj, výsledky obchodnej liberalizácie a poukázať na aspekty, ktoré obe organizácie

zdieľajú, ako aj mieru a formu ich odlišností. Prvá časť výskumnej otázky by sa dala

definovať nasledovne: ĂAko subjekty, ktoré v oblasti medzinárodnej ekonomickej

spolupr§ce koexistuj¼ uģ viac ako 60 rokov, do akej miery zdieŎaj¼ EĐ a WTO podobnosti

v oblasti obchodnej liberalizácie a v akĨch aspektoch liberaliz§cie sa odliġuj¼?ñ.

Predkladaná práca sa však zameriava na podobnosti a rozdiely medzi obchodnou

liberalizáciou EÚ a WTO zo špecifického pohľadu. Vychádza z tradičného očakávania

väčšiny autorov, domnievajúcich sa, že EÚ sleduje ambicióznejšie ciele ako WTO. Za

tohto predpokladu by povinnosti v oblasti obchodnej liberalizácie medzi členskými štátmi

EÚ mali nevyhnutne byť prísnejšie, než príslušné záväzky WTO. Cieľom práce je

preskúmať platnosť tohto očakávania. Druhá časť výskumnej otázky by sa preto dala

definovať nasledovne: ĂJe spr§vne predpokladaŠ, ģe vzhŎadom na odliġnĨ cieŎ a ¼ļel

oboch reģimov s¼ z§vªzky EĐ v oblasti obchodnej liberaliz§cie medzi ļlenskĨmi ġt§tmi

EÚ pr²snejġie ako zodpovedaj¼ce z§vªzky WTO medzi jej ļlenmi?ñ.

Pokiaľ ide o analýzu pravidiel, práca nemá normatívny charakter. Cieľom štúdie

nie je zistiť, či je alebo nie je žiadúca pozitívna alebo negatívna odpoveď na výskumné

otázky. Táto práca nemá záujem vstúpiť do politickej diskusie. Sústreďuje sa výlučne na

analýzu podobností a rozdielov medzi obidvomi organizáciami ako aj na analýzu, či

obchodná liberalizácia medzi členskými štátmi EÚ je prísnejšia a pokrokovejšia, než

zodpovedajúce záväzky WTO.

Okrem toho je súčasťou práce aj preskúmanie nosných politicko-ekonomických


[…]


regulácii, resp. opatreniach s rovnocenným účinkom ako množstevné obmedzenia ponúka
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právo WTO ponúka primerane flexibilný systém, ktorý sa usiluje o prevenciu a

odstraňovanie protekcionistických snáh členských štátov, pričom im zároveň ponecháva

dostatok priestoru na reguláciu rôznych politicky citlivejších oblastí. Naopak, voľný

pohyb tovaru v práve EÚ zahŕňa nielen nediskrimináciu, ale aj neoddeliteľný zákaz

nadmernej regulácie. Nadmerná regulácia produktov sa posudzuje ako porušenie voľného

pohybu tovaru bez ohľadu na de jure alebo de facto diskrimináciu. Takéto opatrenie totiž

môže byť (hoci aj nediskriminačným spôsobom) neprimerane rušivé. Proporcionalita

opatrenia je potom právne posúdená v rámci explicitných alebo implicitných obmedzení.

V oblasti prípustných výnimiek z voľného pohybu tovaru je významným rozdielom

v oboch právnych úpravách existencia samostatnej kategórie výnimiek z voľného pohybu

tovaru práva EÚ v podobe kategorických požiadaviek verejného záujmu. Vo svojom

rozsudku vo veci Cassis de Dijon Súdny dvor uznal dôvod presadzovania aj iných

verejných záujmov, ako sú tie, ktoré sú uvedené v článku 36 ZFEÚ. Ak takýto

presvedčivý záujem neexistuje, člen je povinný prijať tovary, ktoré boli zákonne uvedené

na trh v inom členskom štáte v súlade s (odlišnými) predpismi tohto členského štátu.

Právo WTO neuznáva implicitné obmedzenia rovnakým spôsobom.
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Európska únia a Svetová obchodná organizácia ‒ princípy,

výsledky a porovnanie režimov obchodnej liberalizácie

Abstrakt

Predmetom tejto práce je analýza a následné porovnanie vzniku, vývoja,

výsledkov a základných právnych nástrojov obchodnej liberalizácie v rámci Európskej

únie a Svetovej obchodnej organizácie. Tieto subjekty vzišli z rovnakých túžob

prehĺbenia vzájomnej ekonomickej spolupráce prostredníctvom liberalizácie obchodu

a potlačenia protekcionistických praktík štátov, pričom, v oblasti medzinárodnej

ekonomickej spolupráce koexistujú už viac 60 rokov. Našim prvotným cieľom je

preskúmať vznik, vývoj, výsledky obchodnej liberalizácie a poukázať na aspekty, ktoré

obe organizácie zdieľajú, ako aj na mieru a formu ich odlišností. Predkladaná práca sa

však zameriava na podobnosti a rozdiely medzi obchodnou liberalizáciou EÚ a WTO zo

špecifického pohľadu. Vychádza z tradičného očakávania väčšiny autorov,

domnievajúcich sa, že EÚ sleduje ambicióznejšie ciele ako WTO. Za tohto predpokladu

by povinnosti v oblasti obchodnej liberalizácie medzi členskými štátmi EÚ mali

nevyhnutne byť prísnejšie a pokrokovejšie, než príslušné záväzky WTO. Následným

cieľom práce je preskúmať platnosť tohto očakávania. Pokiaľ ide o analýzu pravidiel,

práca nemá normatívny charakter. Cieľom štúdie nie je zistiť, či je alebo nie je žiadúca

pozitívna alebo negatívna odpoveď na výskumné otázky. Táto práca nemá záujem vstúpiť

do politickej diskusie. Sústreďuje sa výlučne na analýzu podobností a rozdielov medzi

obidvomi organizáciami ako aj na analýzu, či obchodná liberalizácia medzi členskými

štátmi EÚ je prísnejšia a pokrokovejšia, než zodpovedajúce záväzky WTO. Okrem toho

je súčasťou práce aj preskúmanie nosných politicko-ekonomických princípov

medzinárodného obchodu a politicko-ekonomických dôvodov na združovanie štátov.

Cieľom je preto tiež vysvetliť raison d'être medzinárodného obchodu, dôvody

a prostriedky obchodného protekcionizmu, ako aj formy a spôsoby obchodného

liberalizmu.

Kľúčové slová: Európska únia, Svetová obchodná organizácia, obchodná

liberalizácia.
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The European Union and the World Trade Organization ‒

Principles, Results and Comparison of Trade Liberalization

Regimes

Abstract

The subject of this thesis is an analysis and subsequent comparison of the origin,

principles, development, results and basic legal instruments of trade liberalization within

the European Union and the World Trade Organization. While coexisting in the field of

international economic co-operation for more than 60 years, these bodies have emerged

from the same aspirations to deepen mutual economic co-operation through trade

liberalization and suppression of the protectionist practices. Our primary objective is to

examine and point out the aspects that both organizations share, as well as the degree and

form of their differences. However, the presented work focuses on the similarities and

differences between the EU and the WTO from a specific point of view. It is based on

traditional expectation of most authors, believing that the EU is pursuing more ambitious

goals than the WTO. Under this assumption, trade liberalization obligations between EU

Member States would necessarily have to be stricter and more progressive than the

WTO's respective commitments. The subsequent objective of the thesis is to examine the

validity of this expectation. Regarding the analysis of the rules, the work is not normative.

The goal of the study is not to find out whether or not a positive or negative response to

research questions is desirable. This work does not aim to enter into a political debate. It

rather focuses exclusively on analyzing similarities and differences between the two

organizations, as well as on analyzing whether trade liberalization between EU Member

States is stricter and more progressive than the corresponding WTO's commitments. In

addition, the work also examines the political-economic principles of international trade

and political-economic reasons for the association of states. Thus, another objective of

this thesis is to explain the raison d'être of international trade, the reasons and means of

trade protectionism, as well as the forms and methods of trade liberalization.

Keywords: European Union, World Trade Organization, trade

liberalization.