## OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno rigorozanta/rigorozantky: Michal Süttö
Téma práce: Európska únia a Svetová obchodná organizácia – princípy, výsledky a porovnanie režimov obchodnej liberalizácie
Rozsah práce: 142 s.
Datum odevzdání práce: 4.6.2018

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Možná sice nejde o zcela nové téma, co do přijetí recentních nálezů anebo judikatury, ale vzhledem k jeho materii a neustále se stírající pomyslné hranice mezi členskými státy ve stále více globálním a digitálním světě se jedná o téma vždy aktuální a zcela jistě zajímavé.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma je vcelku náročné na teoretické znalosti vzhledem k potřebě uchopení a porovnání dvou mezinárodních organizací a jejich pravidel spadajících do dvou odvětví práva vyučovaného na rozdílných katedrách PF UK. V práci zcela nepochybně převažuje srovnávací metoda.

### 3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do pěti kapitol včetně úvodu a závěru. Práce je čtivá, kapitoly na sebe veskrze dobře navazují.

### 4. Vyjádření k práci

Úvod práce odpovídá požadavkům na úvod kvalifikační práce se stanovením výzkumných otázek a představení tématu. Jediné, co možná chybí je přehled aktuálního stavu poznání, jak moc je toto téma v české či zahraniční odborné literatuře zpracované a jaký přínos či přidanou hodnotu tato práce může mít.

První kapitola samotné práce je nejen dle názvu ale i svým obsahem politologický a ekonomický exkurs do problematiky volného obchodu. Zakomponování do práce považuji jako vhodné, neboť musím souhlasit s autorem, že aby se práce vymanila z čistě teoretického pojetí, je třeba se zaobírat i mimoprávními souvislostmi.

Druhá a třetí kapitola přinášejí popis vývoje obou organizací se zaměřením na volný pohyb zboží a též regulaci této svobody. Samotné srovnání uchopení tématu z pohledu WTO a EU je v podstatě až v závěru třetí kapitoly v části 3.3. V kapitole třetí u popisu judikatury SDEU k volnému pohybu zboží zcela jistě chybí aktuální vývoj a minimálně pokračování interpretace opatření s rovnocenným účinkem kvantitativnímu omezení skrze rozsudky Komise v. Itálie – přípojný vozík a další. Zároveň není zcela správné tvrzení autora, že jedním z kategorických požadavků ospravedlňujících omezení volného pohybu zboží je ochrana veřejného zdraví, která je přitom explicitně vyjmenovaná mezi ospravedlňujícími důvody ze Smluv, a to v čl. 36 SFEU, ačkoliv je pravdou, že ji SDEU sám omylem uvedl jako příklad kategorického požadavku v případě Cassis de Dijon.

Ač si autor zvolil zajímavé téma a snaha o srovnání přístupu těchto dvou organizací je pozitivně přijímána, musím autorovi vytknout vcelku zásadní nedostatky na tento typ kvalifikační práce. Za prvé se jedná o velmi malý počet zdrojů. Je překvapivé, že na příklad pro popis vývoje evropské integrace si autor vystačil v podstatě s jedním zdrojem, a to knihou Baldwin – Wyplosz navíc zabývající se ekonomikou evropské integrace, když jsou

běžně dostupné k tomuto tématu mnohé knihy věhlasných kapacit v oboru práva Evropské unie. Za druhé rigorózní práce vzhledem k pozici vyšší kvalifikační práce oproti diplomové oprávněně často předpokládá vlastní názor a analýzu autora k jeho zvolenému tématu. Bohužel vlastní náhled na problematiku v práci skoro chybí. Ta je tak opravdu spíše popisného charakteru.

V závěru práce autor přináší shrnutí předchozích kapitol, zopakovává výzkumné otázky a snaží se na ně učinit odpovědi či konstatování. Je škoda, že poslední řádky závěru nepřinášejí nějaké skutečné zakončení práce, která pak působí nedotaženým dojmem.

Přes veškeré uvedené výtky se pravděpodobně nejedná o natolik zásadní charakter, aby šlo o nedostatky v rozporu s požadavky kladenými na tento typ kvalifikačních prací, a tudíž ji lze doporučit k obhajobě s hodnocením závislým na výsledku této obhajoby.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autor v podstatě splnil cíl práce, který si vytyčil
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Autor zpracoval práci sám bez využití konzultací
Logická stavba práce ANO
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací ANO, ačkoliv jde o omezenou práci se zdroji oproti jiným pracím
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) dostačující
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Odpovídá tomuto typu kvalifikačních prací
Jazyková a stylistická úroveň Odpovídá tomuto typu kvalifikačních prací, nemohu hodnotit jazykovou úroveň slovenského jazyka

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Doporučuji práci k obhajobě. Hodnocení bude záviset na výsledku obhajoby.
------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------

Dotazy k obhajobě:

V průběhu obhajoby by se autor mohl zaměřit na učiněné srovnání přístupů WTO a EU k otázkám obchodní liberalizace a zhodnotit, zda a v jakém měřítku by mělo dojít u některé z nich k určitým změnám a zda použít pro inspiraci přístup druhé organizace.

V Praze dne 15.10.2018

JUDr. Tereza Kunertová, Ph.D., LL.M.
oponent/oponentka